

انتظار دارم در دوره پنج ساله آینده اقدامات اساسی برای تدوین الگوی توسعه ایرانی-اسلامی که رشد و بالندگی انسانها بر مدار حق و عدالت و دستیابی به جامعه‌ای متکی بر ارزش‌های اسلامی و انقلابی و تحقق شاخص‌های عدالت اجتماعی و اقتصادی در گرو آن است، توسط قوای سه گانه کشور صورت گیرد.



بانک توسعه صادرات ایران پیشگام در تأمین مالی صادرات غیرنفتی

بابک اسماعیلی / کارشناس اقتصادی

گذاری و گشایش اعتبارات اسنادی به صادرکنندگان کشور، نقش مهمی در رشد صادرات غیرنفتی و بهبود جایگاه صادراتی ایران در بین کشورهای در حال توسعه داشته است. طبق آمار گمرک جمهوری اسلامی، حجم صادرات غیرنفتی ایران در ده ماهه سال جاری، بدون احتساب میعانات گازی، ۱۵ میلیارد و ۱۴۹ میلیون و ۶۳ هزار دلار اعلام گردیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۰/۸ درصد رشد داشته است که پیش بینی می شود تا پایان سال، این رقم از مرز ۲۰ میلیارد دلار بگذرد. در این بین، نقش بانک توسعه صادرات ایران در حمایت از صادرکنندگان و به گونه ای اعطای اختیارات بیشتر به صادرکنندگان در مدیریت درآمدهای ارزی حاصل از صادرات کالا، اعطای تسهیلات به خریداران خارجی جهت خرید کالا و خدمات ایرانی (اعتبار خریدار) و مهمتر از همه کاهش هزینه های عملیاتی تجارت خارجی بسیار حائز اهمیت است.

یکی از رویکردهای اصلی توسعه صادرات غیرنفتی ایران در چند سال اخیر که به خوبی مورد توجه قرار گرفته است، افزایش صادرات خدمات فنی و مهندسی می باشد، به طوری که ارزش صادرات خدمات فنی و مهندسی کشور در سال ۱۳۸۶ به رقم دو میلیارد و ۷۰ میلیون دلار رسیده است که نسبت به سال ۱۳۷۴، رشدی بیش از ۲۵ برابر را نشان می دهد. بنا بر گزارش سازمان جهانی تجارت، رتبه صادرات خدمات ایران در بین کشورهای در حال توسعه در سال ۲۰۰۷ میلادی با ۱۷ پله صعود نسبت به سال ۲۰۰۰ میلادی به رتبه

در حالی که پیش از پیروزی انقلاب، محور توسعه اقتصادی ایران، فروش گسترده نفت خام و واردات بی رویه ی کالاهای عمدتاً مصرفی از خارج بود، با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی، توسعه صادرات غیرنفتی و هدفمند ساختن واردات به عنوان یک رویکرد مهم و راهبردی در صدر برنامه های اقتصادی کشور قرار گرفت. این در حالی است که در طی ۳۰ سال گذشته، مشکلات فراوانی همانند تحمیل جنگ نابرابر ۸ ساله، تحریم های یکجانبه آمریکا و متحدان غربی آن علیه جمهوری اسلامی، بلوکه کردن غیرقانونی دارائیهای کشورمان به بهانه هایی واهی، اختصاص سرمایه های فراوان جهت بازسازی صنایع آسیب دیده از جنگ، ناکارآمدی سیستم بانکی و موانع فراوان قانونی و تعرفه ای، رسیدن به این مهم را بسیار دشوار نموده بود.

یکی از مراکز تاثیرگذاری که در ابتدای دهه ی ۷۰، جهت کمک به بهبود و توسعه صادرات غیرنفتی و گسترش مبادلات تجاری و اقتصادی ایران با سایر کشورها از طریق اعطای تسهیلات و اعتبارات صادراتی تشکیل شد، بانک توسعه صادرات ایران بود. این بانک، عملاً از شهریورماه سال ۱۳۷۱ خورشیدی فعالیت خود را به عنوان یک بانک تخصصی صادرات و واردات (EXIM BANK) آغاز کرد.

بانک توسعه صادرات در طول ۱۷ سال فعالیت خود، با ارائه خدمات تخصصی در قالب تسهیلات بانکی، ضمانتنامه های ارزی و ریالی، تأمین مالی صادراتی، مشارکت در طرح های سرمایه

امید است با توجه به ابلاغ سیاست های کلی برنامه پنجم توسعه توسط رهبر فرزانه ی انقلاب اسلامی و تاکید ایشان بر راهبرد توسعه صادرات به ویژه در بخش خدمات با فناوری بالا، بانک توسعه صادرات ایران در دومین دهه از عمر پربرکت خود، همچنان به عنوان یکی از پیشگامان تأمین مالی صادرات غیرنفتی جمهوری اسلامی ایران در مراودات تجاری با سایر کشورهای جهان و در مسیر حمایت جدی از امر صادرات و کاهش هزینه ی صادرکنندگان و افزایش امکان رقابت آنان در تجارت جهانی حرکت و گام های جدید و جدیتری بردارد.

قابل توجه ۲۰ رسیده است. این مهم در حالی اتفاق افتاده است که صادرات خدمات کشورمان در سال ۱۹۹۰ میلادی در رتبه ۴۸ قرار داشت. در این میان نقش بانک توسعه صادرات ایران در ارتقای حجم صادرات خدمات فنی و مهندسی، تحسین برانگیز و بسیار قابل تامل می باشد.

تامین مالی طرح هایی چون صادرات اتوبوس و خودروی سمند و طراحی و ساخت خط انتقال برق جمهوری آذربایجان؛ صادرات واگن قطار، احداث تصفیه خانه و خط لوله انتقال آب «عطبره» و تصفیه خانه آب «جبل اولیاء» در سودان، تامین مالی طراحی و ساخت پارلمان و مرکز تجاری در جیبوتی، بازسازی و توسعه واحد پنج نیروگاه «کاینجی» در نیجریه، طرح احداث بزرگراه «بحارن- آرچمان» در ترکمنستان، احداث اتوبان ۶ خطه در تاجیکستان، طرح احداث سد و نیروگاه سنگ توده ۲ در این کشور، احداث خط مونتاژ سمند در کشور سنگال، طراحی و ساخت ۱۰ دستگاه سیلوی بتنی به ظرفیت یک میلیون تن در کشور سوریه و احداث کارخانه سیمان در کشور ونزوئلا، تنها بخشی از فعالیت های تامین مالی شده توسط بانک تخصصی می باشد که سبب گردیده طی ۳-۴ سال اخیر، صادرات خدمات فنی و مهندسی جمهوری اسلامی ایران به کشورهای مختلف از جمله کشورهای آمریکای لاتین، آسیای میانه، عراق و افغانستان رشد قابل ملاحظه ای یابد، به طوری که هم اکنون بسیاری از فعالان بخش خصوصی ایران درمنافسه های بین المللی با رقبای غربی رقابت تنگاتنگ و نزدیکی دارند.

نظام جمهوری اسلامی ایران که همواره از صادرات غیرنفتی حمایت کرده و تسهیلات خوبی را برای صادرکنندگان فراهم آورده است، دولت در لایحه پیشنهادی سال ۱۳۸۸، با توجه ویژه به صادرات غیرنفتی و به منظور نیل به جهش دوم صادراتی در چهارمین دهه ی انقلاب شکوهمند اسلامی، یک هزار و ۲۹۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال را پیش بینی کرد. در لایحه پیشنهادی دولت برای اجرای برنامه ی راهبردی تنظیم بازرگانی خارجی، ۳۷۰ میلیارد و ۹۴ میلیون ریال در نظر گرفته شده است.

صادرات امروزه دیگر تنها یک واژه صرفاً اقتصادی نیست، بلکه یک رویداد مهم، بزرگ و تاثیرگذار توسعه ای است که رابطه ی معنادار و تنگاتنگی با امنیت ملی دارد. در حال حاضر خدمات فنی- مهندسی و کالاهای صادراتی ایران در بخش غیر نفتی به بیش از ۱۷۰ کشور جهان صادر می گردد که بروز بحران مالی و اقتصادی در جهان سبب شده تا عرصه ی رقابت برای صادرکنندگان ایرانی سخت تر از پیش شود که در این شرایط حمایت مستمر از بخش خصوصی و تامین و تخصیص اعتبار و تسهیلات ارزی به صادرکنندگان امری ضروری است که مسئولان بانک توسعه صادرات با برنامه ریزی مناسب و ارائه راهکارهای مختلف توانسته اند تا با خلق فرصتهای جدید، به گسترش خدمات و تسهیلات بپردازند.

یکی از رویکردهای اصلی
توسعه صادرات غیرنفتی
ایران در چند سال اخیر که به
خوبی مورد توجه قرار گرفته
است، افزایش صادرات خدمات
فنی و مهندسی می باشد